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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám designem univerzálních stolů, kde stolová deska je

tvořena dřevěným masivem s kovovou podnoží. Práce je rozdělena do tří částí: teoretické,

praktické a projektové.

V teoretické části se věnuji historii, využívaným materiálům a technologiím a stolu jako

jednomu z klíčových prvků interiéru.

Praktická část obsahuje analýzu trhu jak v České republice, tak v zahraničí.

Ve třetí projektové části popisuji proces vytváření prvních návrhů, bližší seznámení se

s materiálem, výrobu prototypů, ergonomii až po realizaci tří finálních produktů.

Přikládám obrazovou dokumentaci ke všem fázím designérského procesu.

Klíčová slova: stůl, dřevo, kov, interiér, stolová deska, podnož

ABSTRACT

My diploma thesis deals with design of all-purpose tables, where the table board is created

of wooden massive with metal base. It is divided into three parts: theoretical, practical and

project part.

In theoretical part the thesis discusses history, used materials and technologies and table as

one of the key elements for interior.

Practical part consists of market analysis in the Czech Republic and abroad.

Project part is devoted to the process of creating first drafts, familiarizaton with material,

production of prototypes, ergonomics and realization of three final products. All phases of

designer process are enclosed in picture documentation.

Key words: table, wood, metal, interior, table board, table base
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala design řady pracovních stolů s využitím

dřevěného masivu.

Už to bude téměř rok, co se mi naskytla příležitost spolupracovat s firmou, která disponuje

zajímavými výrobními možnostmi. Tato firma se již více než šestnáct let zabývá výrobou

schodišť a technologie, které k tomu využívá, chce využívat i pro výrobu dalších

interiérových prvků. Jeden z prvních interiérových elementů, kterému byla věnována

pozornost byl právě stůl.

Tato zkušenost mě nesmírně obohatila a to nejen při procesu navrhování a realizace

samotné, ale i na poli následné prezentace produktu, prodeje a dalších obchodních a

marketingových záležitostí. Pochopila jsem, jak náročné je nejen produkt po neustálém

zkoušení a odstraňování nedostatků zrealizovat, ale také následně prezentovat až po finální

prodej.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE NÁBYTKU

Vývoj nábytku lze sledovat podle dochovaných uměleckých děl, dochovaných kusů

mobiliářů a literatury.

Společně s užitkovými předměty, architekturou, malířskými a sochařskými díly,

dokumentech o odívání si můžeme vytvořit představu o tehdejších životním stylu.

Dochovaný nábytek ale kompletně nedokumentuje danou dobu, neboť se z velké části

dochovává pouze nábytek lidí z bohatých vrstev. Co však lze z historického nábytku vyčíst

je úroveň znalosti materiálů, řemeslná zručnost, výtvarné cítění a technická úroveň.

Proměny ve vývoji nábytku souvisí nejen s časem, místem a přeměnami architektonických

stylů, ale především podléhá vlivu módy. Tento vývoj je velmi znatelný především u

skříňového nábytku, stolového, sedacího a lůžkového.

Abychom si dokázali představit životní styl doby, je potřeba chápat jednotlivé kusy

nábytku jako celek jednotný s prostorovým uspořádáním, stavbou interiéru, použitými

materiály, světlem, ale i stylem oblékání.

„Jestliže v historii jednotlivé typy nábytku sloužily zejména k bydlení, dnešní nábytek je

navrhovánpro různé specializované funkce (například křesílka kancelářská, divadelní,

klubová, kongresová, zubařská, kadeřnická). Ta se liší konstrukcí, dimenzováním,

použitými materiály apod.“

1.1 Kultura Egypta 300-100 let př. n. L.

Dochovala se především kultovní monumentální architektura.

Nábytek byl tvořen lehátky, křesílky, sedačkami a truhlami.

1.2 Antická kultura – Řecko 600-100 př. n. l.

Lůžko ve starověkém interiéru sloužilo nejen k odpočinku, ale i k psaní, jezení a přijímání

návštěv. Stolky měly hranaté a kruhové tvary s nohami zdobenými listy akantu nebo

zvířecími tlapami.

1.3 Římská kultura 100 př. n. l. – 300 n. l.

Nábytek vycházel z nábytku řeckého a na jeho výrobu se využívalo dřeva, bronzu a

mramoru. Dále se používala intarzie želvovinou, bronzem, stříbrem a dýhování. Nejčastěji
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používaným nábytkem byly stolky se třemi nohami a lehátka, které se pozděj přeměnila

v nosítka a sloužila k přenášení bohatých římanů otroky.

1.4 Kultura Maurská 7. – 8. st. (Pyrenejský poloostrov)

Interiér byl zaplněn textiliemi, polštáři a koberci. Častými byly také nízké stolky a divany

u stěn.

1.5 Renesance (Itálie)

V rané renesanci tvořila stůl dřevěná deska na dvou kozách, později to byla deska

podepřená dvěmi deskami po bocích porpojenými trnožím. Následně se vyráběly i desky

kamenné, z mramoru, opuky, nebo z ebenu vykládané stříbrem a perletí.

Ve Francii byl nábytek zdoben horizontálním ornamentem a u nábytku sedacího byly

soustruhované nohy.

1.6 Baroko

Barokní nábytek byl bohatý na dekor. André Charles Bouole nábytek vykládal slonovinou,

kovem, želvovinou ( technika zvaná marketerie).

Baroko přineslo nábytku větší pohodlí a variabilitu. Objevily se toaletní a konzolové

stolky. Šaty se začaly věšet, namísto ukládání do polic.

Zajímavostí v Česku bylo vykládání dvojím dřevem, tzv. chebská technika.

1.7 Rokoko

Počátkem 18. století se styl ve Francii zjemnil a zintimnil. Do architektury, řemesel i

oblékání proniklo dekoratérství.

Řezbáři a štukatéři využívali tvaru lastur (rocaille), festonů, girland, mušlí, andílků a

podobně. Nábytek býval mistrně tvarován a zdoben francouzskými ebenisty. Vyráběly se

psací stolky s bronzovým a kovovým dekurem a byly bohatě intarzovány. Oblíbenou se

stala bílá barva v kombinace se zlatou. Spolu s manufakturní výrobou vznikl i katalogový

prodej nábytku. Vznikaly styly nazývané podle jmen jejich tvůrců, jako je Chippandale,

Sheraton, Heppelwhite, Adam.
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1.8 Klasicismus

V době, kdy se v Evropě objevil vliv rokoka, tvary nábytku ve Francii se začaly

narovnávat a dekor zjemňovat. Čtvercové i kruhové nohy stolů a dalšího nábytku se

směrem dolů zužovaly.

Do popředí architektury a interiéru se po dlouhé době začala vracet symetrie spolu

s antickými prvky.

1.9 Empír

Napoleonský francouzský styl napodoboval antický nábytek a kombinoval styly z různých

období. Významným představitelem tohoto směru je Jean-louis David. Čistší a jednodušší

tvary umožňovaly širší uplatnění. Do popředí se dostala přirozená barva dřeva. Obyčejné

dřevo se dýhovalo vzácnějšími druhy jako je třešeň, cedr nebo mahagon.

1.10 Biedermeier

V Německu a Rakousku-Uhersku se, co se týče měšťanského interiéru, empírový nábytek

zjednodušoval. Znakem takového interiéru byla jednoduchost a útulnost. Kruhové nebo

zakřivené stolky stály často na jedné dole rozšířené noze většinou s podstavcem tvaru

trojúhelníku.

1.11 Romantismus

Druhá polovina 19. století se vyznačovala částečným návratem k dřívějším stylům, jako je

nápodoba dekoru a tvarování.

Toto období je nazýváno druhým rokokokem. Vrátila se řezba, intarzie a místo tmavého

mořeného dubu přišel na řadu mahagon.

Významně ovlivnila dobu vznikající průmyslová výroba. Byla to doba nástupu nábytku z

ohýbaného dřeva – Thonet.

1.12 Secese, moderna, Art Nuveau

Konec 19. století nábytek osvobodil od klasického tvarosloví. Vznikaly rostlinné

ornamenty, které vycházely ze studia botaniky. Začaly se používat nové materály, které

bylo možno dokonale zpracovat, jako keramika, sklo, kovy.
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Z architektů se stavají výtvarníci a designéři. Vzniká jednota mobiliáře a stavebního

interéru. Pohodlnost, funkčnost a hygiena, toho se drží styl interiéru této doby. [4]

Obr. 1. Psací stůl, Henry van de Velde, Belgie, 1898

Secese byla prvním stylem s náznakem moderny, který ovládl začátek 20. století v Evropě

a částečně i ve Spojenývh státech amerických. Za jednoho z prvních průkopníků se


[…]


Členové této skupiny odmítali architektonický racionalismus a využívali aplikovaných

dekorací například u fasád budov jako jsou škmé fazety, záhyby a zlomy. Pyramidový

kubismus lze spatřit na Hodkově vile v Praze, díle Josefa Chochola. [1]

Tento stůl nechává plně vyniknout kráse a přirozenosti dřeva jak v kresbě tak v barvě

podpořené povrchovou úpravou. Podnož je v případě kovu ošetřena barvou RAL 7016,

polomat.
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Obr. 47. Stůl Razer, výkres 1
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 Obr. 48. Stůl Razer, výkres 2

Obr. 49. Stůl Razer
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Obr. 50. Stůl Razer na Architecture week Praha 2013
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Později vznikl Razer2, u kterého byly žiletky nahrazeny kvádrem masivního ořechového

nebo dubového dřeva, kde plát na zemi tloušťky 8 mm je z nerezi.

Obr. 51. Výkres stolu Razer2
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Obr. 52. Stůl Razer2
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6.4 Aero

Tento stůl byl od začátku favoritem, tzv. vlajková loď firmy, co se týče stolů, avšak

konstrukčně nejkomplikovanější. Varianta s dřevěnou podnoží se po táhlých diskuzích

s kostruktéry a technology nezrealizovala. Obávali se pevnosti a stálosti dřeva takového

objemu a tvaru. Masivní solitér nepřicházel v úvahu, konzultovaly se varianty slepené

různými způsoby z lamel, ale vyskytlo se tolik „proti“, že jsme se v tuto chvíli začali

soustředit na opět kovovou podnož.

Pracovní název Aero jsem použila při prvních konzultacích a zůstal mu doposud. Podnož,

ač konstrukčně náročná, měla působit jednoduše a vzdušně, žadná komplikovanost neměla

být viditelná. Stůl při pohledu z boku působí dynamicky.

Obr. 53. Skica stolu Aero

V první fázi šlo o šest výpalků kovu svařených pod rozdílnými úhly a jednoduchou deskou

tloušťky 20 mm. Zpočátku byly výpalky tloušťky 10 mm kvůli obavám ze stability. Bylo

to stále příliš mnoho kovu pro podnož stolu, který, jak jsem měla v úmyslu, měl působit co

nejsubtilněji. Jednotlivé pláty kovu jsem tedy směrem ke středu zúžila na minimální šířku,

kterou mi technologové v kovovýrobě dovolili a to na 260 mm. Vznikl tím logicky i

přijatelnější prostor pro nohy sedících osob okolo stolu.
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Obr. 54. Zúžení podnože

Současně jsem se víc zaměřila na desku stolu. Snažila jsem se jí více přizpůsobit netradiční

podnoži a vizuálně potrhnout aerodymický dojem z celého stolu. Vznikla tedy deska,

později nazvaná Scalpel, jejíž tloušťka se zvětšila na 40 mm, jako u předchozích, avšak od

160 mm od kraje se postupně zužovala až na tloušťku okrajů 15 mm po celém jejím

obvodu.

Obr. 55. Výkres desky stolu Aero
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S prvním prototypem z výpalků tloušťky 10 mm přišel velmi zásadní problém. Celá

konstrukce se na první pohled zdála velmi pevná a bytelná, avšak po položení stolové

desky, začal stůl v místě styčných ploch kovových výpalků po vytvoření tlaku na desku

stolu pružit. Při značném rozkmitání nepříjemně evokoval skákací prkno. Bylo nutné

podnož v problémových místech nějakým způsobem vystužit, aniž by byla narušena

vizuální čistota.

Obr. 56. Výroba prototypu podnože Aero

Obr. 57. Zkoušky výztuh
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Po několika vizuálně naprosto nemyslitelných pokusech o zestabilnění stolu, mě napadlo

konstrukci v profilu mírně poupravit, změnou velikosti úhlů styčných ploch a vsunout do

osy stolu ještě dva výpalky, které vizauál stolu dokreslily a nijak nenarušily.

Obr.58. Skica výztuhy

Obr. 59. Úprava podnože Aero
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Tloušťka výpalků se zmenšila na 8 mm a tloušťka výstužných prvků je 5 mm.

Obr. 60. Výpalky pro podnož Aero, výkres
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Obr. 61. Výkres 1, stůl Aero

Deska stolu je vystužena stejným způsobem jako u dvou předchozích stolů. Je opatřena

třemi zafrézovanými u profily po celé délce desky. Stolová deska je k podnoži

přišroubována v místech styčných bodů kovu a dřeva. Povrchová úprava podnože je RAL

7016, polomat.
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Obr. 62. Výkres 2, sůtl Aero
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Obr. 63. Stůl Aero, detail
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Obr. 64. Stůl Aero na Architecture week Praha 2013

Části podnoží všech stolů, které se dotýkaji země jsou opatřeny protiskluzovými

podložkami.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 91

ZÁVĚR

Cílem mé závěrečné diplomové práce bylo vytvořit řadu univerzálních stolů využitelných

jak v jídelních místnostech, tak v kancelářích nebo zasedacích místnostech s využitím

dřevěného masivu.

Vytvořila jsem stoly, které jsou v současné době prezentovány pod značkou Palatti, jež

byla daná a zaregistrovaná ještě před vznikem prvních skic, právě pro výrobu stolů pod

záštitou firmy SWN Moravia.

Celý proces mne nezaměnitelně obohatil o řadu zkušeností. Vzhledem k tomu, že jsem

nechyběla u žádné fáze procesu výroby, měla jsem možnost vidět, co vše vytvoření

požadovaného produktu obnáší. Velmi mě bavila práce s detailem kresby jednotilvých

druhů dřevin.

Stoly byly již k vidění na řadě stavebních, architektonických a designérských veletrhů a

jsou stálým produktem jednotlivých showroomů firmy v České republice a v Rakousku.
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