### Hodnocení oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část

| | | | |
|----------------------------------|---|------------------|------------------|
| <b>Jméno a příjmení studenta</b> | <b>BcA. Michaela Sekerová</b> | | |
| <b>Studijní program</b> | <b>B8206Výtvarná umění</b> | | |
| <b>Obor/ateliér</b> | <b>Multimédia a design – Průmyslový design</b> | | |
| <b>Forma studia</b> | <b>prezenční</b> | <b>Akad. rok</b> | <b>2012/2013</b> |
| <b>Název práce</b> | <b>Design řady pracovních stolů s využitím dřevěného masivu</b> | | |
| <b>Oponent</b> | <b>dr akad. sochař Bořek Zeman</b> | | |

Při pročítání diplomové práce bakalářky Sekerové je patrné, že studentka přistupovala k celé práci s maximální zodpovědností a renomovaným stylem zkušeného designéra. Zvolené téma v teoretické i praktické části je vedeno podle všech zásad, požadavků a forem pro diplomovou práci.

Teoretická část je rozdělena do čtyř částí a to na historii nábytku, materiály a techniky v nábytkářské tvorbě, stolem jako takovým a v neposlední řadě firmou, se kterou svůj projekt realizovala. Text je chronologicky a faktograficky řazen do časových a dějinných údobí, které doplňují obrázky dobových ukázek produktů i technik zpracování nábytku. Vždy je zde také v textu i obrazem uvedena nejvýznamnější autorská osobnost kreativních počínů posunu vývoje designu nábytku a jména samotných tvůrců.

Studentka celý chronologicky sestavený text dějinného vývoje nábytku, i prezentace druhů materiálů směřuje k její praktické části diplomové práce.

Domnívám se, že v praktické části práce studentka Sekerová postupným skicováním a rendery mnoha variant stolů krok za krokem směřovala ke konečné fázi projektu a to spojit masivní stolovou desku s kovovou, geometricky pojatou spodní nosnou částí stolu. Vznikly tak dva designy stolu, které pojmenovala Razer a Aero. Mimořádně mně zaujal dynamicky působící stůl Aero. Jeho tvarosloví nese prvky vzdušnosti, ale i stability s kultivovanou robustností.

Samotný fakt, že její návrhy byly realizovány a prezentovány spolupracující firmou na výstavách v ČR a Rakousku, dokazuje má slova v úvodu.

Bakalářka Michaela Sekerová je designér kreativního formátu, který má cit pro proporce, materiál a detail. Tato diplomová práce je tomu důkazem a proto můj návrh pro klasifikaci je jednoznačně A.

Návrh klasifikace A - výborně.....

V(e) Zlíně..... dne 4.5.2013.....

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | | |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě | E - dostatečně | F - nedostatečně |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|

---

\* nehodící se škrtněte